

Gambling og pengespil: Et af vores tids største udfordringer

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنَّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالْأَنْصَابُ وَالْأَزْلَامُ رَجْسٌ مِنْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَاجْتَنِبُوهُ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ)
سورة المائدة، الآية ٩٠

عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ: أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ ﷺ قَالَ:
« ... وَمَنْ قَالَ لِصَاحِبِهِ تَعَالَ أَقَامِرَكَ، فَلْيَتَصَدَّقْ »
بُخَارِي، تَفْسِير، (التَّجْم) ٢

Kære Muslimer!

Gennem historien har gambling vist sig i mange forskellige former og under mange forskellige navne. I dag, med teknologiens indflydelse, er det blevet mere udbredt og nemt at komme i kontakt med. Islam, som er en vejledning for os, har gentagne gange advaret os mod alt, der kan skade os, og har klart forbudt gambling og spil om held. Årsagen til dette forbud er, at gambling kan skabe alvorlige skader både på vores økonomi og på vores sjæle.

I Koranen bliver vi påmindet:

"O I som tror! Vin, hasardspil, stenafguder og orakelpile er bestemt urent og af Satans værk. Afhold jer da fra det, så I kan få medgang."

Og videre står der:

"Satan ønsker blot at så splid og had mellem jer med vin og hasardspil og at afholde jer fra ihukommelsen af Allah og fra bønnen. Vil I da ikke afholde jer derfra?"

Allah opfordrer os, som tror på Ham, til at følge dette forbud og bekræfte Hans påbud.

Kære Troende!

Gamblingens skadelige virkninger rammer ikke kun den, der spiller. Det ødelægger en persons mentale balance og påvirker på sigt også arbejdslivet. Det truer freden i familien og skaber afstand til ens nærmeste. Til sidst mister man respekten i samfundet og bliver ensom. Gambling skaber unødvendige og meningsløse konflikter og fjerner folk fra livet omkring dem. Denne farlige vane er også en af de største årsager til tidsspild. I stedet for at bruge vores tid på noget nyttigt og meningsfuldt, er det en stor fejl at spille den på noget så tomt og skadeligt som gambling.

De fleste, der begynder at spille, gør det med ønsket om at vinde, men dette ønske udvikler sig ofte til en afhængighed. Når de vinder, ønsker de at vinde endnu mere, og når de taber, vil de gøre alt for at

dække deres tab. Dette trækker folk ind i en spiral, hvor de ikke bare mister deres penge, men også deres værdier og moral. Gambling fjerner folk fra deres religiøse forpligtelser, distancerer dem fra Allah (swt) og kan i sidste ende føre til en dyb åndelig krise.

Kære Brødre!

Ifølge statistikker har omkring 21,7 % af danskere over 15 år spillet om penge online inden for det seneste år, hvilket svarer til cirka 1.082.000 personer. Desuden har 15 % af unge mellem 15 og 17 år spillet om penge på nettet i samme periode, svarende til omkring 32.000 unge. I Danmark anslås det, at cirka 29.500 voksne har alvorlige pengespilsproblemer, hvilket svarer til 0,67% af befolkningen. Denne situation forværres af stigningen i antallet af spillehaller og digitale platforme. I dag er gambling ikke længere begrænset til fysiske steder; gennem smartphones og internettet er det trængt helt ind i vores hjem. Udbredelsen af online gambling udsætter især vores unge for store risici.

Profeten Muhammad (saw) har sagt: **"Hvis nogen siger til sin ven: 'Kom, lad os spille om penge', skal han straks give almisse som bod."** Denne advarsel lærer os, at vi ikke engang bør spøge med gambling. Vi bør ikke bruge den forsørgelse, Allah har givet os på lovlig vis, i miljøer og handlinger, Han har forbudt. At bruge vores børns forsørgelse på sådanne fordærvede spil er en stor synd. Ligesom det er vigtigt at tjene penge på en lovlig måde, er det også vigtigt at bruge dem på lovlige måder. Vi skal gøre vores yderste for at beskytte os selv og vores kære, især vores børn, mod gamblingens skadelige virkninger.

Kære Brødre!

En af de mest effektive måder at beskytte sig mod gamblingens skadelige virkninger er at holde fast i vores tro og religiøse praksis. Især bønnen hjælper os med at holde os væk fra alt det, der er skadeligt, og fra vores egoistiske lyster. Den, der beder, er bevidst om, at han eller hun står foran Allah (swt), og forsøger derfor at undgå det forbudte. Samtidig er det vigtigt at huske at bede om hjælp. Vi bør oprigtigt bede vores Skaber om at beskytte os mod dårlige vaner og fylde vores hjerter med tro.

Må Allah (swt) beskytte os alle mod de skadelige virkninger forbundet med gambling. Må Han bringe fred til vores familier, tro til vores hjerter og velsignelse vores indkomst. Amin.